
ECONOMATO PROVVEDITORATO   
SERVIZI FINANZIARI 

 
DETERMINAZIONE N. 8824 DEL 16/10/2024

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DEL SOGGETTO AGGREGATORE REGIONE
TOSCANA PER LA FORNITURA DI CARTUCCE TONER A GETTO D'INCHIOSTRO, CORREDATA
DA SERVIZIO DI RACCOLTA DEI CONSUMABILI ESAUSTI A MINOTI IMPATTI AMBIENTALI,
FINO ALLA NATURALE SCADENZA DELLA CONVENZIONE FISSATA DALLA REGIONE 
TOSCANA PER IL 30/06/2025. 
CIG. Z273C3EF0B

Premesso che la Regione Toscana, in qualità di soggetto aggregatore, ha stipulato una 
convenzione per la fornitura di cartucce/toner/e a getto d’inchiostro, corredata da servizio di 
raccolta dei consumabili esausti a minori impatti ambientali conformi D.M del 13/02/2014 (G. U. n. 
58 11/03/2014), presente sulla piattaforma Start della Regione Toscana, alla sezione Negozio 
elettronico;

preso atto che la Convenzione sopra menzionata ha come soggetto aggiudicatario Nuovadata 
Grafix Wide S.r.l., quale mandataria del Raggruppamento Temporaneo d’Impresa costituito fra la 
medesima in qualità di capogruppo e la società Eco- Recuperi S.r.l., in qualità di mandante;

considerato che le imprese sopra citate eseguiranno le prestazioni come di seguito indicato:

- Nuovadata Grafix Wide S.r.l.: fornitura di cartucce toner e a getto di inchiostro;

- Eco – Recuperi S.r.l.: servizio di raccolta dei consumabili da stampa esausti;

verificato che l’adesione al contratto garantisce i seguenti vantaggi:

- acquisto di consumabili a ridotto impatto ambientale da un solo fornitore e a condizioni 
concorrenziali;

- attivazione del servizio di ritiro e smaltimento esausti;

vista la propria determinazione n. 697 del 03/02/2020 con cui l'Amministrazione comunale ha 
aderito alla convenzione in parola per le annualità 2020 – 2021, con opzione di proroga per ulteriori 
6 mesi, per l'importo complessivo di € 105.625,16, IVA compresa,

vista la determinazione n. 1308 del 04/03/2022 con cui è stata approvata la proroga tecnica, 
fino al 30/06/2022;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 16/10/2024 17:41:25 - Determinazione N.8824/2024 - Data 16/10/2024



vista la propria determinazione n. 2338 del 13/04/2022 con cui l'Amministrazione comunale 
ha aderito alla convenzione in parola per il periodo 01/07/2022 – 16/09/2023 per l'importo 
complessivo di € 20.374,00 iva compresa;

vista la determinazione n. 6942 del 15/09/2023 con cui è stata approvata la proroga tecnica, 
per il periodo 17/09/2023 – 16/09/2024 per l'importo complessivo di € 31.350,01 iva compresa;

visto il decreto dirigenziale n.  17270 del 26/07/2024 con cui la Regione Toscana ha disposto 
la proroga, così come previsto dall’art. 3, punto 2 della Convenzione per la fornitura di 
cartucce/toner/e a getto d’inchiostro, corredata da servizio di raccolta dei consumabili esausti a 
minori impatti ambientali conformi D.M del 13/02/2014 (G. U. n. 58 11/03/2014) periodo 
17/09/2024 – 30/06/2025 (allegato parte non integrante del presente provvedimento);

ritenuto opportuno, nel permanere delle esigenze, di procedere con una nuova adesione fino 
alla naturale scadenza della Convenzione fissata dalla Regione Toscana per il 30/06/2025, stimando 
le risorse necessarie in € 25.696,73 oltre IVA al 22% così suddivisi CIG  Z273C3EF0B:

2024 2025 TOT
NUOVADATA GRAFIX WIDE SRL
(cod. fornitore 29552 ) € 5.000,00 € 9.836,07 € 14.836,07

Eco- recuperi (cod for. 23130) € 3.278,69 € 7.581,97 € 10.860,66
Totale € 8.278,69 € 17.418,04 € 25.696,73

dato atto che l'adesione avverrà utilizzando lo strumento del Negozio Elettronico messo 
a disposizione dalla Regione Toscana, con un procedimento strutturato per fasi che prevede la 
presentazione di apposita manifestazione di interesse, allegato parte integrante del presente 
provvedimento e successivamente dell'atto di adesione, che dovranno essere accettati dal Rup della 
Convenzione della Regione Toscana, secondo l'iter prescritto nella documentazione amministrativa 
della Convenzione stessa;

dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione e che non sussistono, in capo alla sottoscritta, situazioni di conflitto d'interesse in 
relazione all'oggetto dell'atto.

Visti:

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'art. 183 co.7 che prevede che gli atti 
dirigenziali d'impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario e l'art. 
191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese”;

• il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n.  161 del 
26/07/2018;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 16/10/2024 17:41:25 - Determinazione N.8824/2024 - Data 16/10/2024



• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026,

• la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 261del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

• la deliberazione Giunta Comunale. n.476 del 18/06/2024 con cui è stato approvato il riparto 
delle competenze in campo organizzativo tra i vari organi gestionali;

• l'ordinanza sindacale n. 220 del 19/06/2024 la quale è stato conferito l'incarico di Direttore 
Generale con decorrenza dal 19/06/2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• la deliberazione di Giunta n. 484 del 28/06/2024 di approvazione della nuova macrostruttura 
dell’Ente ;

• l' ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali;
• la deliberazione di Giunta n. 523 del 30/07/2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG)2024/20226 a seguito nomina componenti Giunta comunale 
mandato amministrativo 2024/2029 e riorganizzazione dell'Ente. Assegnazione obiettivi e 
risorse Dirigenti”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 5252 del 30/07/2024 avente ad oggetto: “ 
Aggiornamento Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, a seguito 
nuovo mandato amministrativo 2024/2029 e riorganizzazione dell'Ente”;

• la propria determinazione n. 7262 del 29/08/2024 di delega delle funzioni ai titolari di 
incarichi di  elevata qualificazione alla dott.ssa Russo Francesca;

Acquisito ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica sul presente   
provvedimento  della Responsabile Ufficio Economato e Provveditorato;

Visti infine:
- il D. Lgs. 50/2016 e il D. Lgs. 36/2023;

in virtù dei poteri conferitigli dal vigente ordinamento

DETERMINA

1. di aderire alla convenzione del soggetto aggregatore Regione Toscana per la 
fornitura di cartucce tonere a getto d’inchiostro, corredata da servizio di raccolta dei 
consumabili esausti a minori impatti ambientali, con l'RTI formato da Nuovadata 
Grafix Wide S.r.l (capogruppo) con sede in Rignano sull’Arno (FI), via Pian 
dell’Isola 61, P. IVA e C.F. 03370940482, in qualità di impresa mandataria, ed Eco-
Recuperi S.r.l. (mandante), con sede legale in Solarolo (RA), via Roma, 24, P. IVA e 
C.F. 01409540398, fino alla naturale scadenza della Convenzione fissata dalla 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 16/10/2024 17:41:25 - Determinazione N.8824/2024 - Data 16/10/2024



Regione Toscana per il 30/06/2025 per l'importo complessivo di € 25.700,00 oltre 
IVA al 22%, provvedendo agli atti necessari e conseguenti;

2. di impegnare la somma complessiva di € 31.350,00 IVA al 22% compresa, per 
finanziare la spesa oggetto del presente atto al capitolo 1833/3 del Peg 2024/2026 - 
(codice finanziario 1.03.01.02.006 - Materiale informatico) - CIG Z273C3EF0B, 
come segue:

2024 2025 TOT
NUOVADATA GRAFIX WIDE 
SRL (cod. fornitore 29552 ) € 6.100,00 € 12.000,00 € 18.100,00

Eco- recuperi (cod for. 23130) € 4.000,00 € 9.250,00 € 13.250,00
Totale € 10.100,00 € 21.250,00 € 31.350,00

3. di confermare la responsabilità del procedimento ai sensi dell'art. 114 del D. Lgs. 
36/2023 alla dott.ssa Francesca Russo dando atto che la stessa assolverà al contempo 
le funzioni del Direttore dell'esecuzione del contratto;

4. di trasmettere, ai sensi dell’art. 183 c.7 del D. Lgs 267/2000, il presente atto 
all’Ufficio Programmazione Finanziaria e Finanziamenti affinché sia integrato con il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura  finanziaria, ai fini della sua 
esecutività.

Di pubblicare la presente determinazione per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in 
attuazione dell'art 4 del disciplinare per la gestione dell'albo on line, approvato con delibera di 
Giunta n.10/2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROSALBA MINERVA / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 16/10/2024 17:41:25 - Determinazione N.8824/2024 - Data 16/10/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
0e620f53def1c40e1396046b11b436eee8cef264ab498dfb3b77ab57f29de299

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.8824/2024
Data: 16/10/2024
Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DEL SOGGETTO AGGREGATORE REGIONE
TOSCANA PER LA FORNITURA DI CARTUCCE TONER A GETTO D'INCHIOSTRO, CORREDATA
DA SERVIZIO DI RACCOLTA DEI CONSUMABILI ESAUSTI A MINOTI IMPATTI AMBIENTALI,
FINO ALLA NATURALE SCADENZA DELLA CONVENZIONE FISSATA DALLA REGIONE TOSCANA PER
IL 30/06/2025.
CIG. Z273C3EF0B

Firme digitali presenti nel documento originale
ROSALBA MINERVA

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 16/10/2024 17:41:25 - Determinazione N.8824/2024 - Data 16/10/2024

ID: b94cc30a013568c3

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b94cc30a013568c3_p7m&auth=1


